庆银行股份有限公司朝天门支行申请40,000万元流动资金贷款。2024年3月，

新世纪连锁于2023年度向公司提供信用担保40,000万元到期后，新增新世纪

连锁向公司提供信用担保40,000万元。报告期内，公司提前归还银行贷款

30,000万元，减少信用担保30,000万元,列入“报告期内担保发生额合计（不

包括对子公司的担保）”项，担保余额10,000万元列入“报告期末担保余额

合计（A）（不包括对子公司的担保）”项目中。

2.2024年1月26日，公司第七届六十次董事会审议通过《关于为下属全资

子公司重庆商社新世纪百货连锁经营有限公司提供担保的议案》，公司决定

为下属全资子公司新世纪连锁提供1,000万元质押担保，并将1,000万元电子

银行承兑汇票质押给宝洁公司，该笔担保已于2024年6月14日到期承兑。

3.中天物业担保事项于2019年8月26日第六届第八十一次董事会审批通

过。该开发项目于2021年10月13日取得竣工备案证后，各按揭银行陆续发放

按揭贷款。2024年初担保余额263.30万元，报告期内减少担保50.60万元,列

入“报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保）”项，2024年12月

31日，担保余额212.70万元。

4.商社汽贸下属全资及合资企业由于注册资本较少，日常经营周转主要

依靠外部融资。商社汽贸为保障下属全资及合资企业正常开展经营，对其下

属子公司担保、下属子公司间的互保。报告期内，商社汽贸对子公司担保减

少5,330万元，担保余额35,750万元。

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1、 委托理财情况

(1)委托理财总体情况

□适用 √不适用

其他情况

□适用 √不适用

(2)单项委托理财情况

□适用 √不适用

其他情况

□适用 √不适用

(3)委托理财减值准备

□适用 √不适用

2、 委托贷款情况

(1)委托贷款总体情况

□适用 √不适用

其他情况

□适用 √不适用

重庆百货大楼股份有限公司2024 年年度报告

72 / 229

(2)单项委托贷款情况

□适用 √不适用

其他情况

□适用 √不适用

(3)委托贷款减值准备

□适用 √不适用

3、 其他情况

□适用 √不适用

(四) 其他重大合同

□适用 √不适用

十四、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

重庆百货大楼股份有限公司2024 年年度报告

73 / 229

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 4,732,000 1.16 250,658,813 -3,265,000 247,393,813 252,125,813 57.23

1、国家持股

2、国有法人持股 111,540,705 111,540,705 111,540,705 25.32

3、其他内资持股 4,732,000 1.16 139,118,108 -3,265,000 135,853,108 140,585,108 31.91

其中：境内非国有法人持股 102,000 0.03 139,118,108 139,118,108 139,220,108 31.60

境内自然人持股 4,630,000 1.13 -3,265,000 -3,265,000 1,365,000 0.31

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 401,796,465 98.84 -213,374,701 -213,374,701 188,421,764 42.77

1、人民币普通股 401,796,465 98.84 -213,374,701 -213,374,701 188,421,764 42.77

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 406,528,465 100.00 250,658,813 -216,639,701 34,019,112 440,547,577 100.00

重庆百货大楼股份有限公司2024 年年度报告

74 / 229

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

1. 吸收合并。2024 年 3 月 9 日，公司发布《关于吸收合并重庆商社（集团）有限公司暨关

联交易之实施结果暨股本变动的公告》（公告编号：临 2024-019），公司向渝富资本发行

111,540,705 股股份、向物美津融发行 111,540,705 股股份、向深圳嘉璟发行 24,786,823 股股份、

向商社慧隆发行 1,829,937 股股份、向商社慧兴发行 960,643 股，合计发行 250,658,813 股，同

时将商社集团持有的公司 208,997,007 股股份予以注销。公司已办理完毕本次交易涉及的股份发

行登记。本次发行后，公司总股本由 406,528,465 股增加至 448,190,271 股，共计增加 41,661,806

股。具体为：

项目 吸收合并前（股） 本次变动（股） 吸收合并后（股）

有限售条件的流通股 4,732,000 250,658,813 255,390,813

无限售条件的流通股 401,796,465 -208,997,007 192,799,458

股份合计 406,528,465 41,661,806 448,190,271

2. 第一次回购注销。公司 2022 年度公司层面业绩未达到限制性股票激励计划设定的考核要

求，公司限制性股票激励计划第一个解除限售期解锁条件未成就。根据相关规定，公司回购注销

股权激励计划第一个解锁期限制性股票 1,852,000 股，并减少公司股本总额 1,852,000 股。2024

年 5 月 22 日，公司发布《股权激励限制性股票回购注销实施公告》（公告编号：临 2024-035），

本次限制性股票于 2024 年 5 月 24 日完成回购注销。回购注销完成后，公司总股本调整至

446,338,271 股。具体为：

项目 第一次回购注销前（股） 本次变动（股） 第一次回购注销后（股）

有限售条件的流通股 255,390,813 -1,852,000 253,538,813

无限售条件的流通股 192,799,458 0 192,799,458

股份合计 448,190,271 -1,852,000 446,338,271

3.回购账户股份注销：公司股份回购完成后 3 年期限届满，根据相关规定，公司将回购专用

证券账户剩余股份 5,730,094 股进行注销，并减少股本总额 5,730,094 股。2024 年 8 月 20 日，

公司发布《关于注销回购专用证券账户剩余股份的实施公告》（公告编号：临 2024-057），本次

回购专用证券账户剩余股份于 2024 年 8 月 20 日完成注销。注销完成后，公司总股本调整至

440,608,177 股。具体为：

项目 回购账户注销前（股） 本次变动（股） 回购账户注销后（股）

有限售条件的流通股 253,538,813 0 253,538,813

无限售条件的流通股 192,799,458 -5,730,094 187,069,364

股份合计 446,338,271 -5,730,094 440,608,177

4.限售股解禁并上市：2024 年 9 月 13 日，公司发布《关于 2022 年限制性股票激励计划第二

个解除限售期解除限售暨上市的公告》（公告编号：临 2024-062），激励计划第二个解除限售期

的解除限售条件已经成就，公司按照相关规定为符合条件的 50 名激励对象办理本次股权激励计划

第二个限售期解除限售及股份上市，本次解除限售的限制性股票上市流通数量为 1,352,400 股，

上市流通日为 2024 年 9 月 23 日。本次限售股解禁并上市后，公司总股本不变，有限售条件的流

通股和无限售条件的流通股发生变化。具体为：

项目 解禁并上市前（股） 本次变动（股） 解禁并上市后（股）

有限售条件的流通股 253,538,813 -1,352,400 252,186,413

无限售条件的流通股 187,069,364 1,352,400 188,421,764

股份合计 440,608,177 0 440,608,177

重庆百货大楼股份有限公司2024 年年度报告

75 / 229

5.第二次回购注销：公司限制性股票激励计划第二个解除限售期解锁条件已成就，公司决定

将个人层面部分激励对象绩效考核未达到优秀的 3 名激励对象持有的尚未解除限售的限制性股票

60,600 股回购注销。2024 年 11 月 5 日，公司发布《股权激励限制性股票回购注销实施公告》，

本次限制性股票于 2024 年 11 月 7 日完成回购注销。回购注销完成后，公司总股本调整至

440,547,577 股。具体为：

项目 第二次回购注销前（股） 本次变动（股） 第二次回购注销后（股）

有限售条件的流通股 252,186,413 -60,600 252,125,813

无限售条件的流通股 188,421,764 0 188,421,764

股份合计 440,608,177 -60,600 440,547,577

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用 □不适用

2024 年度，公司总股本经过吸收合并、第一次回购注销，回购账户股份注销、限售股解禁并

上市、第二次回购注销等 5 次股份变动，公司总股本由 406,528,465 股调整至 440,547,577 股。

公司总股本增加，每股收益、每股净资产略有影响。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

重庆渝富资本运营

集团有限公司
0 0 111,540,705 111,540,705

公司通过向商社集

团全体股东发行股

份的方式吸收合并

商社集团，该部分对

价股份的锁定期为

三十六个月

2027 年 3

月 8日

天津滨海新区物美

津融商贸有限公司
0 0 111,540,705 111,540,705

2027 年 3

月 8日

深圳嘉璟智慧零售

有限责任公司
0 0 24,786,823 24,786,823

2027 年 3

月 8日

重庆商社慧隆企业

管理咨询合伙企业

（有限合伙）

0 0 1,829,937 1,829,937

公司通过向商社集

团全体股东发行股

份的方式吸收合并

商社集团，该部分对

价股份的锁定期为

十二个月

2025 年 3

月 10 日

重庆商社慧兴企业

管理咨询合伙企业

（有限合伙）

0 0 960,643 960,643
2025 年 3

月 10 日

重庆市市中区文化

局
102,000 0 0 102,000

股改，未偿还大股东

代垫对价

偿还大股

东代垫对

价后

2022 年限制性股票

激励计划激励对象
4,630,000 3,265,000 0 1,365,000 尚在限售期内

满足解除

限售条件

后

合计 4,732,000 3,265,000 250,658,813 252,125,813 / /

注：2025 年 3 月 5日，公司发布《关于吸收合并重庆商社（集团）有限公司暨关联交易之限

售股上市流通公告》（公告编号：临 2025-006），重庆商社慧隆企业管理咨询合伙企业（有限合

伙）和重庆商社慧兴企业管理咨询合伙企业（有限合伙）所持公司股份 2,790,580 股于 2025 年 3

月 10 日上市流通。

重庆百货大楼股份有限公司2024 年年度报告

76 / 229

二、证券发行与上市情况

(一)截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股 币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终止

日期

普通股股票类

A 股
2024 年 3

月 7 日
18.82 247,868,233

2027 年 3

月 8 日
247,868,233

A 股
2024 年 3

月 7 日
18.82 2,790,580

2025 年 3

月 10 日
2,790,580

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用 √不适用

(二)公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用 □不适用

详见“第七节 股份变动及股东情况”之“一、股本变动情况”之“（一）股份变动情况表”

之“2、股份变动情况说明”。

[…]

设定受益计划义务现值：

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 227,665,890.78 228,586,123.93

二、计入当期损益的设定受益成本 6,110,000.00 6,640,000.00

1.当期服务成本

2.过去服务成本

3.结算利得（损失以“－”表示）

4、利息净额 6,110,000.00 6,640,000.00

三、计入其他综合收益的设定收益成本 16,590,000.00 3,530,000.00

1.精算利得（损失以“－”表示） 16,590,000.00 3,530,000.00

四、其他变动 -11,262,476.10 -11,090,233.15

1.结算时支付的对价

2.已支付的福利 -11,262,476.10 -11,090,233.15

五、期末余额 239,103,414.68 227,665,890.78

计划资产：

□适用 √不适用

设定受益计划净负债（净资产）

□适用 √不适用

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

√适用 □不适用

在国家规定的基本养老、基本医疗制度之外，公司为现有离退休人员提供以下离职后福利：

现有离退休人员按月或按年支付的补充养老福利，该福利水平未来不调整，并且发放至其身

故为止。

现有离退休人员补充医疗福利（其他补充医疗福利）。该福利水平将进行周期性调整，并且

发放至其身故为止。

截至 2024 年 12 月 31 日，现有离退休人员为 2022 年 12 月 31 日前办理离退休手续的离退休

人员。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

项 目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

重庆百货大楼股份有限公司2024 年年度报告

165 / 229

折现率
离职后福利 2.00%

辞退福利 1.00%

离职后福利 2.75%

辞退福利 2.25%

死亡率
《中国人身保险业经验生命表

（2010-2013）》--养老类业务表

《中国人身保险业经验生命表

（2010-2013）》--养老类业务表

补充医疗福利增长率 6% 6%

其他说明：

√适用 □不适用

公司委托韬睿惠悦管理咨询（深圳）有限公司采用预期累计福利单位法对前述设定受益计划

义务现值以 2024 年 12 月 31 日作为基准日进行了精算评估，并出具了《重庆百货大楼股份有限公

司于 2024 年 12 月 31 日精算评估报告》。

50、 预计负债

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 期末余额 期初余额 形成原因

对外提供担保

未决诉讼

产品质量保证

重组义务

待执行的亏损合同 8,652,450.56 12,249,862.93

该项预计负债期末数主要系汽贸

业态汽车保险赠送的尚未使用的

代金券，期初数主要系拟关闭门店

的租赁违约赔偿和未开立门店解

除租赁定金合同的违约金

应付退货款

其他

预计违约赔偿 4,310,942.90 2,607,243.90

合计 12,963,393.46 14,857,106.83 /

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

无。

51、 递延收益

递延收益情况

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 9,410,133.94 2,263,500.00 3,593,658.60 8,079,975.34 与资产相关

合计 9,410,133.94 2,263,500.00 3,593,658.60 8,079,975.34 /

其他说明：

□适用 √不适用

重庆百货大楼股份有限公司2024 年年度报告

166 / 229

52、 其他非流动负债

□适用 √不适用

53、 股本

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

期初余额

本次变动增减（+、-）

期末余额发行

新股

送

股

公积

金

转股

其他 小计

股份总

数
406,528,465 250,658,813 -216,639,701 34,019,112 440,547,577

其他说明：

1) 本期公司完成吸收合并重庆商社（集团）有限公司（以下简称商社集团），向吸收合并方

发行 250,658,813 股股份作为同一控制下企业合并的合并对价，同时商社集团持有的本公司

208,997,007 股股份于 2024 年 3 月注销；

2) 根据 2024 年 3 月 19 日公司第七届六十一次董事会及第七届二十五监事会审议通过的《关

于回购注销部分限制性股票及调整回购价格的议案》，因公司限制性股票激励计划第一个解除限

售期解锁条件未成就，公司回购注销股权激励计划第一个解锁期限制性股票 1,852,000 股,并减少

公司股本总额 1,852,000 股；

3) 根据 2024 年 6 月 14 日公司第八届二次董事会会议及第八届二次监事会会议审议通过的

《关于注销回购专用证券账户剩余股份的议案》，因公司股份回购完成后 3 年期限届满，公司将

回购专用证券账户剩余股份 5,730,094 股进行注销，并减少公司股本总额 5,730,094 股；

4) 4) 根据 2024 年 8 月 29 日公司第八届五次董事会及第八届四次监事会审议通过的《关于

2022 年限制性股票激励计划第二个解除限售期解除限售条件成就的议案》《关于回购注销部分限

制性股票及调整回购价格的议案》，公司回购注销离职人员及不符合解锁要求人员所持尚未解除

限售的限制性股票合计 60,600 股，并减少公司股本总额 60,600 股。